1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 
2019) em favor das empresas Companhia Docas do Espírito Santo - Codesa, Empresa Gerencial de 

Projetos Navais - Emgepron e Itaguaçu da Bahia Energias Renováveis S.A. - Iber, crédito especial no valor 
de R$ 4.075.480,00 (quatro milhões setenta e cinco mil quatrocentos e oitenta reais), para atender à 

programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
repasses do Tesouro Nacional, geração própria de recursos e de recursos para aumento do patrimônio

[...]

Brasília, 8 de Outubro de 2019 

Senhor Presidente da República,  

1.                Dirijo-me a Vossa Excelência, para apresentar proposta de crédito especial ao 

Orçamento de Investimento para 2019, aprovado pela Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019, no 
valor de R$ 4.075.480,00 (quatro milhões, setenta e cinco mil quatrocentos e oitenta reais), em 
favor das empresas Companhia Docas do Espírito Santo - Codesa, Empresa Gerencial de Projetos 

Navais - Emgepron e Itaguaçu da Bahia Energias Renováveis S/A - Iber. 

2.                A Codesa solicitou, por meio do Ministério da Infraestrutura, alteração na programação 

orçamentária no valor de R$ 1.382.600,00 (um milhão, trezentos e oitenta e dois mil e seiscentos 
reais) de forma a cumprir compromissos que não foram originalmente previstos à época da 

elaboração da Proposta Orçamentária de 2018. O crédito destina-se ao desenvolvimento, aquisição e 
implantação de sistemas padronizados de apoio à execução, ao controle, à supervisão, ao

[...]

Os recursos necessários para o aumento das despesas são oriundos de repasses do Tesouro 
Nacional - Direto. 

3.                Já o Ministério da Defesa, encaminhou solicitação de inclusão de nova categoria de 
programação orçamentária em favor da Emgepron no valor de R$ 692.880,00 (seiscentos e noventa 

e dois mil e oitocentos e oitenta reais). O crédito destina-se à revitalização do Parque Gráfico da 
Base de Hidrografia da Marinha em Niterói e à manutenção e adequação de bens imóveis. Em 
virtude da deterioração e envelhecimento dos equipamentos, será necessário o investimento no